
OGGETTO: Autorizzazione al  subappalto  dei  lavori  per  la  realizzazione della  CDC
Ponte  di  Legno  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)
M6.C1I1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona - Finan-
ziato dall'Unione Europea Next Generation EU.

CUP: C17H21010390008   CIG derivato: 97304995CB

IL DIRETTORE GENERALE

nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.648/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-

mente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del
Decreto DGW n.11389/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento delle Ca-
se della Comunità di prossima realizzazione in Valcamonica;

- con il medesimo decreto si affidavano, mediante adesione alla convenzione ARIA_
2021_902 “Servizi di progettazione”, gli incarichi di progettazione delle medesime Case di
Comunità;

-  con  Ordinativo  di  Fornitura  n.157889137  per  un  costo  complessivo,  compresi
CNPAIALP al 4% e IVA al 22%, di € 52.391,23, veniva affidato alla società A&I Progetta-
zione Integrata SCARL, l’incarico di redazione del progetto esecutivo della Casa di Comu-
nità  di  Ponte  di  Legno  per  un  progetto  di  un  intervento  del  valore  complessivo  di  €
850.000,00;

- con decreto n.334/23 venivano recepiti:
- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato con ID: 25491 ad oggetto: “Fondo opere
indifferibili  2022.  Procedura  di  recupero”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.94  del
21.4.2023, nel cui Allegato 1 - Procedure di recupero 2022 - Ambito PNRR”;
- la DGR XII/62/2023 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR- Missio-
ne 6 Component 1 e component 2 e PNC - presa d’atto delle proposte di rimodulazione
del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n.XI/6426/2022 e contestuale
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento
PNRR/PNC e fondi regionali individuazione dei soggetti attuatori esterni” e i relativi allegati
1 e 2;

- con il medesimo decreto n.334/23 si prendeva atto del nuovo importo totale relativo
all’intervento alla CDC di Ponte di Legno, pari a € 941.239,72;

EVIDENZIATO che:
- ARIA SpA con determinazione n.1051 del 19.12.2022 ha aggiudicato la gara ARIA_

2022_414 - procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’affidamento
mediante AQ di appalto di lavori nell’ambito dei progetti PNRR “Reti di prossimità, strutture
e  telemedicina  per  l’Assistenza  Sanitaria  Territoriale”  e  “Verso  un  Ospedale  sicuro  e
sostenibile” e altri progetti, portando all’attivazione di diverse convenzioni;

-  tra queste, il lotto 6 sub-lotto a è relativo alla CDC di Ponte di Legno ed è  stato
aggiudicato alla ditta Di Cataldo Sabino con uno sconto pari al 10,637%;

- con il già citato n.334/2023 venivano recepite, da parte di questa ASST, in qualità di
soggetto Attuatore Esterno le indicazioni della nota della DG Welfare, registrata al prot
ASST al n.7769/23 di porre in essere: “Ogni azione utile, al fine di rispettare Milestone e
Target previsti dal PNRR in coerenza con le rimodulazioni proposte”  dalla DGR XII/62/
2023;

- con decreto n.399/2023 veniva approvato il progetto esecutivo per la realizzazione
della Casa di Comunità di Ponte di Legno ed il relativo quadro economico per un importo



complessivo pari a € 941.239,72, di cui € 621.587,13, oltre ad IVA al 10%, per l’esecuzio-
ne dei lavori così suddivisi:
- € 545.106,99 derivanti  dall’aggiudicazione della  gara ARIA_2022_414 espletata  sugli
importi indicati nel progetto di fattibilità;
- € 76.480,14 derivanti dall’aumento dell’importo a base d’asta della gara ARIA_2022_414,
ai sensi dell’art.106, co.1, del D.Lgs n.50/2016 per sopravvenute circostanze impreviste e
imprevedibili  durante  la  redazione  del  progetto  esecutivo  che  non  alterano  la  natura
generale del contratto;

- con il medesimo decreto si dava mandato al RUP Geom. Francesco Minolfi di ade-
rire  mediante apposito Ordinativo di Fornitura - ODF, alla Convenzione ARIA_2022_414
lotto 6 sub-lotto a), affidando all’operatore economico Dicataldo Sabino l’esecuzione dei
lavori di realizzazione della Casa della Comunità di Ponte di Legno;

- con decreto n.499/2023, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, si affidava all’operatore economico Di Cataldo Sabino l’esecuzione dei
lavori di realizzazione della Casa della Comunità di Ponte di Legno per un importo di €
621.587,13, compresi oneri per la sicurezza, oltre ad IVA al 10%;

- con decreto n.513/2023 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento, a
far data dall’1.9.2023 l’ing. Marco Bottazzi, collaboratore tecnico presso il STP dell’ASST
Valcamonica, in sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Francesco
Minolfi, nominato con decreto n.781/2021 e cessato dal rapporto di lavoro con quest’A-
zienda per recesso con diritto a pensione;

- con nota registrata al prot. ASST al n.23748/23 il 10.10.2023, la Dicataldo Sabino
inoltrava istanza per l’autorizzazione al subappalto per la realizzazione delle opere edili
categoria SOA OG1 alla ditta Home Building srl con sede legale in Via Federico II, snc, a
Cesa (CE), per un importo di € 147.299,39, comprensivi di oneri della sicurezza per €
3.500,00, IVA esclusa;

- con la medesima nota la Dicataldo Sabino comunicava la non sussistenza di alcuna
forma di controllo da parte della stessa Dicataldo Sabino sulla Home Building srl e tras-
metteva la seguente documentazione relativa alla richiesta di subappalto, conservata agli
atti presso il STP:
a) contratto di subappalto;
b) dichiarazione sostitutiva della comunicazione Antimafia;
c) dichiarazione da parte del subappaltatore ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 81/2008;
d) comunicazione tracciabilità dei flussi finanziari;
e) copia DURC (regolarità contributiva);
f) dichiarazione di iscrizione alla CCIAA di Caserta e Visura camerale;
g)  dichiarazione da parte  del  subappaltatore  in  merito  al  contratto  collettivo  applicato,
nonché la determinazione dell’Organico Medio Annuo;
h)  dichiarazione  da  parte  del  subappaltatore  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  cause  di
esclusione dalla partecipazione alle gare per l'esecuzione di lavori pubblici di cui all'art. 80
del D.Lgs n.50/2016;
i) dichiarazione da parte del subappaltatore circa il possesso dei requisiti di ordine econo-
mico e tecnico organizzativo ai sensi dell'art.90 del DPR 207/2010;

VISTA la documentazione presentata dalla Dicataldo Sabino, con relative dichiara-
zioni ed autocertificazioni ai sensi della norme vigenti in materia e ritenuta la documenta-
zione conforme a quanto prescritto dalle norme vigenti  in  termini  di  subappalto per le
opere pubbliche;

VISTA la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016;



CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare, per quanto argomentato in premessa, la richiesta presentata dalla
ditta Dicataldo Sabino, appaltatore dei lavori per la realizzazione della Casa della Comuni-
tà di Ponte di Legno di affidare in subappalto alla Home Building srl con sede legale in Via
Federico II, snc, a Cesa (CE), per un importo di € 147.299,39, comprensivi di oneri della
sicurezza per € 3.500,00, IVA esclusa;

2 - di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di
spesa;

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 -  di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del

“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA CDC PONTE DI LEGNO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) M6.C1I1.1 CASE DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO 
DELLA PERSONA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU.
CUP: C17H21010390008   CIG DERIVATO: 97304995CB

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 26/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDROCCHI MICHELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 26/10/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-11-07T12:18:20+0000




